Договор №_____                                                           от         «       »__________ 20____г.

между дошкольным образовательным учреждением и родителями /законными  представителями/ ребенка,

посещающего дошкольное учреждение

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение “Детский сад  комбинированного  вида № 3 «Айсылу» города Азнакаево

Азнакаевоского муниципального района РТ (именуемое в дальнейшем МБДОУ), в лице заведующего   МБДОУ Хафизовой Лейли Ильмировны,

действующего на основании Устава МБДОУ, с одной стороны и родителями (законными представителями)  ____________________________

____________________________   именуемой в дальнейшем Родитель (законный представитель) ребенка _________________________________

с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

                                                                                         1.Предмет договора
1.1. Отношения между МБДОУ и родителями (законными представителями) регулируются договором между ними, который не может ограничи-

вать установленные законом права сторон.

1.2. Воспитанник зачисляется в группу ____________________________________
                                                       (направленность группы (общеразвивающая, компенсирующая)

2. Обязанности сторон

2.1.МБДОУ обязуется:

- Зачислить ребенка  в группу  по возрасту на основании письменного заявления родителей (законных представителей), медицинского заключе-

ния, автоматизированной системы «Электронный детский сад» протокола №_____, Приказа  Учреждения №____ от «___» ________ 20__  г.

- Обеспечить сохранность жизни и укрепление физического и психического здоровья детей; защиту от всех форм физического и психического

насилия, оскорбления личности; защиту его достоинства; удовлетворение потребностей в эмоционально-личностном общении; удовлетворение

физиологических потребностей в питании, сне, отдыхе;

- обеспечить социально-личностное, художественно-эстетическое, физическое, познавательно-речевое развитие детей; получение помощи в кор-

рекции имеющихся отклонений в развитии; воспитание с учётом возрастных категорий детей, гражданственности, уважения к правам и свободам

человека, любви к окружающей природе, Родине, семье; формирование у детей национального самосознания, воспитание любви к национальной

культуре, языку, традициям; взаимодействие с семьёй ребёнка для обеспечения полноценного развития детей;

- Организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной програм-

мы.

- Обеспечить Родителю ребенка возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса.

- Организовывать предметно – развивающую среду в МБДОУ/помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки/.

 - Осуществлять  медицинское обслуживание в пределах функциональных обязанностей медицинского персонала  бесплатно:

-проведение лечебно-профилактические мероприятия: выполнение возрастных плановых прививок (с согласия Родителей), направление на

осмотр детей узкими специалистами один раз в год;

-проведение оздоровительных мероприятий: гимнастика, физкультурные занятия, прогулки и т.д.

-соблюдение  санитарно- гигиенические мероприятия: соблюдение санитарно-гигиенического режима; режима и обеспечение качества питания.

-  оказание первой неотложной помощи.

-  Обеспечить ребенка сбалансированным 4-х разовым питанием по режиму дня.

-  Устанавливать график посещения ребенком МБДОУ в соответствии с Уставом МБДОУ:

-продолжительность рабочего дня  МБДОУ составляет 12 часов.

-Режим работы  МБДОУ устанавливается следующий: рабочие дни – пять дней в неделю (с понедельника по пятницу включительно) с 6 часов 00

минут до 18 часов 00 минут; нерабочие дни – выходные (суббота, воскресенье) и праздничные дни.

-Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска и временного отсутствия Родителя по

уважительным причинам, а также в летний период сроком до 75 дней, вне зависимости от продолжительности отпуска Родителя, по заявлению

Родителя. Разрешать Родителю находиться в группе вместе с ребенком в адаптационный  период.

-Принимать меры для  обеспечения сохранности имущества ребенка.

- Оказывать квалифицированную помощь Родителю в воспитании и обучении ребенка, коррекции,  имеющихся отклонений в его развитии.

-Разрешать Родителям принимать участие в  организации и проведении совместных мероприятий с детьми (утренники, развлечения, физкультур-

ные праздники, досуги, и др.)

-Переводить ребенка в следующую возрастную группу с 1 сентября ежегодно.

-Выполнять Устав МБДОУ и настоящий договор, нормы педагогической этики и общепринятые правила общения.

-Знакомить Родителей с Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, внутренним трудовым распорядком,  «Образова-

тельной программой МБДОУ с  другими локальными актами и документами, регламентирующими организацию образовательной деятельности.

2.2. «Родитель» обязуется:

-соблюдать Устав МБДОУ и условия  данного договора;

-нести ответственность за воспитание своих детей и создание необходимых условий для получения ими образования;

-выполнять Устав МБДОУ и настоящий договор, нормы педагогической этики и общепринятые правила общения, с уважением относится ко всем

работникам «Учреждения».

-вносить родительскую плату за содержание воспитанника в МБДОУ в размере и порядке, определённых действующим законодательством и до-

говором, в сумме_______(абонентская плата  _________, за питание _________), на   основании Постановления  Исполнительного комитета муни-

ципального образования «Азнакаевский муниципальный район» № 367  от 15.12.2016г.  «О нормативах финансирования деятельности дошколь-

ных образовательных учреждений Азнакаевского муниципального района на 2017 год», Постановления  Исполнительного комитета муниципаль-

ного образования «Азнакаевский муниципальный район» № 90  от 02.04.2013г. ежемесячно не позднее 15 числа текущего месяца и подтвер-

ждается квитанцией. В случае невнесения родительской платы за содержание ребенка в ДОУ в течение двух недель после установленного срока,

указанная сумма взыскивается в порядке, определяемом действующим законодательством.

Родительская плата за содержание ребенка  подлежит уменьшению на величину расходов на обеспечение воспитанника питанием   в период от-

пуска родителей (законных представителей) и период болезни на количество дней отсутствия воспитанника в МБДОУ. В случае отсутствия  вос-

питанника в МБДОУ по иным основаниям родительская плата за содержание детей в МБДОУ изменению не подлежит.

- возможна оплата родительской платы за содержание воспитанника в МБДОУ путем перечисления из средств материнского капитала, за

6 месяцев или за 1 год на счет ДОУ.

-лично передавать и забирать ребенка у воспитателей, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 18-летнего  возраста и посторонним лицам.

-приводить ребенка в МБДОУ опрятно и чисто  одетым.

-предоставить ребенку для обеспечения комфортного пребывания в МБДОУ в течение дня: сменную одежду для прогулки (штаны, варежки, пер-

чатки) с учетом погоды и времени года, сменное белье (трусы, майки), пижаму — в холодный период, расческу, носовые платки;

-своевременно ставить в известность МБДОУ о факте и причинах отсутствия воспитанника;

-своевременно (не позднее, чем за сутки) информировать МБДОУ о выходе ребенка после отпуска или болезни по телефону 9-56-51.

-взаимодействовать с МБДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка;

-проводить профилактическую и оздоровительную работу с ребенком в домашних условиях, согласно рекомендациям участкового врача и стар-

шей медсестры;

-приводить ребенка только здоровыми, и не допускать неполного вылечивания, своевременно сдавать  медицинские справки.

-за день до выписки ребенка после болезни обязательно известить ст. медсестру о дне прихода в детский сад  (чтобы была возможность поставить

его на питание).

-обязательно выполнять требования старшей медсестры относительно медицинского осмотра ребенка у врачей - специалистов. Заключение вра-

чей сдавать медсестре в срок.

- своевременно разрешать  с воспитателями возникшие вопросы. Не допускать присутствия детей при разрешении    конфликтов. Своевременно

сообщать администрации МБДОУ о замеченных нарушениях, для  немедленного  их устранения.

-посещать собрания родителей (законных представителей).

3. Права сторон

3.1. МБДОУ имеет право:

-Отчислить ребенка из учреждения в следующих случаях: по заявлению Родителей; при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья

ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в МБДОУ.

-защищать права и достоинства ребенка, следить за соблюдением его прав Родителями, родителями и родственниками других воспитанников, а

также сотрудниками МБДОУ;

-заявлять в службы социальной защиты и профилактики безнадзорности и правонарушений Азнакаевского муниципального района о случаях

физического, психического, сексуального насилия, оскорбления, злоупотребления, отсутствия заботы, грубого, небрежного обращения с ребен-

ком со стороны Родителей; -Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

-соединять группы в случае необходимости в летний период (в связи с низкой наполняемостью групп, отпусков воспитателей, на время ремонта и

др.);

3.2. «Родитель» имеет право:

-Родители (законные представители) детей, посещающих государственные и муниципальные образовательные  учреждения, реализующие основ-

ную общеобразовательную программу дошкольного образования, имеют право на получение в установленном  Законом РФ от 10.07.92 № 3266-1

«Об образовании» в редакции Федерального закона от 05.12.06 № 207-ФЗ порядке компенсации части платы за содержание детей в указанных

учреждениях. Родителям (законным представителям) выплачивается  компенсация части родительской платы (далее компенсация)  на первого

ребенка в размере 20 процентов размера внесенной ими родительской платы, фактически взимаемой за содержание ребенка в МБДОУ, на второго

ребенка в размере 50 процентов и на третьего ребенка и последующих детей - в размере 70 процентов размера указанной родительской платы.

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за содержание ребенка в

МБДОУ.

-Принимать участие в Совете МБДОУ с правом совещательного голоса.

-Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в МБДОУ.

-Требовать выполнения Устава МБДОУ и условий настоящего договора.

-Требовать к ребенку уважительного отношения, качественного присмотра, ухода, воспитания и обучения на условиях настоящего договора.

-Находиться с ребенком в МБДОУ в период его адаптации в течение 10-20 дней.

-Присутствовать на занятиях, проводимых с ребенком, только с обязательным согласованием с администрацией и педагогом.

-Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги,

и др.)

- Ходатайствовать о переводе ребёнка в другую группу;

- Осуществлять перевод ребёнка в другое образовательное учреждение при наличии в нём свободных мест;

- Оказывать благотворительную помощь, направленную на развитие МБДОУ, совершенствование педагогического процесса в группе.

- Участвовать в ремонте групповых помещений, оснащении предметной развивающей среды в группе, благоустройстве участков.

-Избирать и быть избранными в родительский комитет группы.

-Защищать права и достоинства своего ребенка и других воспитанников МБДОУ, следить за соблюдением их прав со стороны родителей и со-

трудников МБДОУ.

-Заслушивать отчеты заведующего МБДОУ и педагогов о работе с детьми в группе.

-Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке, при условии предварительного уведомления об этом МБДОУ за 10 дней.

-Создавать различные родительские  объединения, клубы.

4. Ответственность сторон

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора   в соответствии действующим

законодательством РФ.

5.Срок действия договора

5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует на весь период  посещения ребенком МБДОУ и если одна из сторон не

заявляет о его расторжении.

6. Прочие условия

6.1. Настоящий договор может быть изменен и дополнен по соглашению сторон. Все изменения, дополнения оформляются в письменном виде,

подписываются обеими сторонами и являются его неотъемлемой частью.

6.2. Споры, возникающие при толковании или исполнении условий настоящего договора, разрешаются путем переговоров, в случае не достиже-

ния согласия — в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

6.3. Во всем ином, не оговоренном в настоящем договоре, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

6.4. Настоящий договор составлен в 2 подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу: один экземпляр хранится в МБДОУ в

личном деле ребенка, другой — у Родителей, подписавших настоящий договор.

Стороны, подписавшие договор:
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад комбинированного вида №3 «Айсылу» г. Азнакаево РТ

Адрес: 423331 Республика Татарстан, г.Азнакаево ул.Ленина, 25.

телефон:8 (85592) 9-56-51

ИНН/КПП 1643004596/164301001

ОГРН 1021601571177

ОКТМО 92 602 101

Р/с 40701810392053000002

ГРКЦ НБ РТ Банка России

БИК 049205001

Заведующий МБДОУ №3

___________ Л.И. Хафизова

Родитель: мать (отец, лицо, их заменяющее) ________________

_______________________________________________________

Паспорт серия ______ № _________________________________

Выдан _________________________________________________

_______________________________________________________

ИНН____________________СНИЛС _______________________

Адрес проживания ______________________________________

_______________________________________________________

Место работы___________________________________________

Должность _____________________________________________

Дом.тел___________ Сот.тел _____________________________

Служ.тел_______________________

Подпись_________

Ознакомлен (а):

с Уставом детского сада ____________________/ _____________________________

С лицензией на право ведения  образовательной  деятельности _________________/ ___________________________

С другими документами, регламентирующими организацию  образовательной деятельности, с реализуемой  основной образовательной

 программой  МБДОУ _____________________/ _______________

Один экземпляр договора получил(а) на руки _____________________/ _____________________/